4. Divisiones vero a Deo conservati atque conservandi imperii vel regni nostri tales facere placuit, ut Aquitaniam totam et Wasconiam, exceptio pago Tu-

A ronico, et quicquid inde ad occidentem atque Hispaniam respicit, et de civitate Niverais, quae est sita super fluvium Ligerem, cum ipso pago Nivernense, pagum Avalensem atque Alsensem, Cabillonensem, Matisconensem, Lugdunensem, Saboiam, Moriennam, Tarentasiam, montem Cinisium, vallem Segusianam usque ad clusas, et inde per terminos Italicorum montium usque ad mare, hos pagos cum suis civitatibus, et quicquid ab eis contra meridiem et occidentem usque ad mare vel usque ad Hispanias continetur, hoc est illam portionem Burgundiae, et Provinciam, ac Septimaniam vel Gothiam Ludovico dilecto filio nostro consignavimus.

2. Italiam vero, quae et Langobardia dicitur, et Baiovariam, sicut Tassilo tenuit, exceptio duabus villis quarum nomina sunt Ingoldestat et Lutrahabaf<sup>17</sup>, quas nos quondam Tassiloni beneficiavimus et pertinent ad pagum qui dictur Northgowe<sup>18</sup>; et de Alamannia partem quae in australi ripa Danubii fluminis est, et de ipso fonte<sup>19</sup> Danubii currente limite usque ad Rhenum fluvium in confini pagorum Chletgowe<sup>20</sup> et Hegowe in locum qui dicitur Enge, et inde per Rhenum fluvium sursum versus usque ad Alpes, quicquid intra<sup>21</sup> hos terminos fuerit et ad meridiem vel orientem respicit, una cum ducatu Curiensi et pago Durgowe<sup>22</sup>, Pippino dilecto filio nostro.

3. Quicquid autem de regno nostro extra hos terminos fuerit, id est Franciam et Burgundiam, exceptio illa parte quam Ludovico dedimus, atque Alamanniam, exceptio portione quam Pippino adscriptimus, Austriam, Niustriam, Turingiam, Saxoniam, Friesiam, et partem Baiovariae quae dicitur Northgow<sup>23</sup>,

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> divisiones cod. Sp. <sup>2</sup> Carolus Sp. <sup>3</sup> Longobardorum Sp. <sup>4</sup> omnibus Sp. <sup>5</sup> dandos Sp. <sup>6</sup> magna Sp. <sup>7</sup> sep. Sp. <sup>8</sup> obliuianam Sp. quod emendare nissus sum; obliuioni Pith. <sup>9</sup> ita correxi; reuelauit Sp. <sup>10</sup> gratia Sp. <sup>11</sup> maiestatis Sp. <sup>12</sup> confus::: que Sp. <sup>13</sup> iurgis Sp. <sup>14</sup> relinquimus Sp. <sup>15</sup> suo Sp. <sup>16</sup> hic deficit cod. Sp. <sup>17</sup> angolstat et intrahaff 2. <sup>18</sup> norigore 2. <sup>19</sup> ita 2. flumine Bal. <sup>20</sup> Vergonree 2. <sup>21</sup> inter B. <sup>22</sup> turgonroe 2. <sup>23</sup> noregomoe 2.

## NOTE.

Ludovico Pio anno 857, cuius omnia ferme capita descripta sunt ad verbum ex illa Caroli; et tamen ista falsi accusata non fuit a Pithœo, qui primus eam vulgavit in eodem volumine Scriptorum coætaneorum. Denique hujus divisionis a Carolo factæ clara et manifesta mentio est in capite 3 Capitulorum apud Niumaga statim post imperii divisionem editorum. BALUZ.

a Monum. Germ. SS. t. I, p. 193.

b Ibid., p. 70.

c SS. coætanei XII in præf. et p. 283.

ad XII scriptores coætaneos Historie Francorum, hinc persuasus quod in chartaceo Exemplari Thegani operi recentiore manu subjuncta fuit. Sed ego vetustissimum illius Exemplar reperi in bibliotheca Thuana, licet non integrum; eademque a Joanne Nauclero edita pridem fuerat, et Aventinus eam memorat in Annalibus Boiorum. Imo Egihardus dissentat illius mentionem facit, seque eam jussu imperatoris ad Leonem papam detulisse, ut ejus subscriptione firmaretur. Illi præterea fidem et auctoritatem conciliat charta divisionis imperii factæ a

dilecto filio nostro Karolo concessimus; ita ut Karolus et Ludovicus viam possint habere in Italianam ad auxilium ferendum fratri suo, si ita necessitas extiterit, Karolus per vallem Augustanam, quae ad regnum eius pertinet, et Ludovicus per vallem Segusianam, Pippinus vero et exitum et ingressum per Alpes Noricas atque Curiam<sup>1</sup>.

4. Haec autem tali ordine disponimus, ut si Karolus qui maior natu est, priusquam caeteri fratres sui obierit<sup>2</sup>, pars regni quam habebit<sup>3</sup> dividatur inter Pippinum et Ludovicum, sicut quandam divi- sum est inter nos et fratrem nostrum Karolomanum, eo modo ut Pippinus illam portionem habeat quam frater noster Karolmannus habuit, Ludovicus vero illam partem accipiat quam nos in illa por- tione suscepimus.

Si vero, Karolo et Ludovico viventibus, Pippinus debitum sortis humanae compleverit, Karolus et Ludovicus dividant inter se regnum quod ille habuit, et haec divisio tali modo fiat, ut ab ingressu Italiae per Augustam civitatem accipiat Karolus Eboreiam, Vercellas, Papiam, et inde per Padum fluvium termino currente usque ad flunc Regensium, et ipsam Regiam<sup>4</sup>, et Civitatem Novam, atque Mutinam usque ad terminos sancti Petri. Has civitates cum suburbanis et territoriis suis, atque comitatibus quae ad ipsas pertinent, et quicquid inde Romam pergenti ad laevam respicit, de regno quod Pippinus habuit, una cum ducatu Spoleto, hanc portionem sicut praediximus, accipiat Karolus. Quicquid autem a praedictis civitatibus vel comitatibus Romam eun- ti ad dextram iacet de praedicto regno, id est por- tionem quae remansit de regione Transpadana, una cum ducatu Tuscano<sup>5</sup> usque ad mare australe et usque ad Provinciam, Ludovicus ad augmentum sui regni sortiatur.

Quod si caeteris superstitibus Ludovicus fuerit de- functus, eam partem Burgundiae quam regno eius adiunximus, cum Provincia et Septimania sive Go- thia usque ad Hispaniam, Pippinus accipiat, Karolus vero Aquitaniam atque Wasconiam.

5. Quod si talis filius cuilibet istorum trium fra- trum natus fuerit, quem populus eligere velit ut patri suo in regni hereditate succedat, volumus ut hoc<sup>6</sup> consentiant patrui ipsius pueri, et regnare permit- tant filium fratris sui in portione regni quam pater eius frater eorum habuit.

6. Post hanc nostrae auctoritatis dispositionem placuit inter praedictos filios nostros statuere atque praecipere, propter pacem quam inter eos perpetuo permanere desideramus, ut nullus eorum fratris sui terminos vel regni limites invadere praesumat, neque fraudulenter ingredi ad conturbanum regnum eius vel marcas minuendas; sed adiuvet unusquisque illo- rum fratrem suum, et auxilium illi ferat contra ini-

**A** micos eius iuxta rationem et possibilitem, sive infra patriam, sive contra extereras nationes.

7. Neque aliquis illorum hominem fratris sui pro quibuslibet causis sive culpis ad se confugientem suscipiat<sup>7</sup>, nec intercessionem quidem pro eo faciat; quia volumus ut quilibet homo peccans, et interces- sione indigens, intra regnum domini sui, vel ad loca sancta, vel ad honoratos homines confugiat, et inde iustum intercessionem mereatur.

8. Similiter praecipimus, ut quemlibet liberum hominem, qui dominum suum contra voluntatem eius dimiserit, et de uno regno in aliud profectus fuerit, neque ipse rex suscipiat, neque hominibus suis consentiat ut talem hominem recipiant, vel in- iuste retinere praesumant. Hoc non solum de libe- ris, sed etiam de servis fugitivis statuimus obser- vandum, ut nulla discordiis relinquatur occasio.

9. Quapropter praecipiendum nobis videtur, ut post nostrum ex<sup>8</sup> hac mortalitate discessum, ho- mines uniuscuiusque eorum accipient beneficia unusquisque in regno domini sui, et non in alterius, ne forte per hoc, si aliter fuerit, scandalum aliquid accidere<sup>9</sup> possit. Hereditatem autem suam habeat unusquisque illorum hominum absque contradic- tione, in quoconque regno hoc eum legitime habere contigerit.

10. Et uausquisque liber homo post mortem domini sui licentiam habeat se commendandi inter haec tria regna ad quemcunque voluerit. Similiter et ille nondum aliqui commendatus est.

11. De traditionibus autem atque venditionibus quae inter partes fieri solent, praecipimus, ut nullus ex his tribus fratribus suscipiat de regno alterius a quolibet homine traditionem seu venditionem rerum immobilium, hoc est terrarum, vinearum, atque sylvarum, servorumque qui iam casati sunt, sive caeterarum rerum quae hereditatis nomine censem- tur; excepto auro, argento, et gemmis, armis ac vestibus, necnon et manciis non casatis, et his speciebus quae proprie ad negotiatores pertinere noscuntur. Caeteris vero liberis hominibus hoc minime interdicendum iudicavimus.